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shkageve té gé planifikimet e ngushté me




Opinion i
pamodifikuar
me theksim té
géshtjes:

Pasqyrat
Financiare
Vjetore pér
vitin 2018
paragqesin njé
pamje té drejté
dhe té vertete
né té gjitha
aspektet
materiale.

Theksimi i
¢éshtjes:

Ne térheqim
vémendjen tuaj
_pérfaktinse
gjendja e
pasurive jo
financiare nén
1000€ té
shpalosura né
pasqyrat
financiare
vjetore né vleré
prej 160,890€
nuk pérputhet
me vlerén
financiare t&
pasurive
jofinanciare né

Gjetja: Ndonése
né nivel té
pérgjithshém
realizimi i buxhetit
ishte 94%, Komuna
nuk ka arritur té
realizoj buxhetin
pér té gjitha
kategorité e
shpenzimeve, ku
posagérisht
ndryshimi mé i
theksuar éshté te
kategoria e
Investimeve
kapitale me njé
realizim prej 83%,
te shpenzimet
komunale realizimi
i buxhetit ishte 80%
dhe-te-malirat dhe
shérbimet realizimi
isht+e 89%.

mosrealizimit té
buxhetit né disa
kategori té
caktuara , si dhe
té siguroj njé
planifikim t&é
drejté buxhetor
krahas
projekteve té
synuara dhe
monitorim té
performances
buxhetore né
baza té rregullta
me gellim
realizimit té
buxhetit dhe
evitimit té

keqgdeklarimeve.

tyre ne bazé té
ndarjeve buxhetore
né té gjitha
kategorité
ekonomike té
shpenzimeve te
realizohen né
shkallé sa mé té
larté.

Monitorimi
permanent e
realizimit te
projekteve kapitale
do té zbatohet nga
personat pergjegjes
gjaté gjithé vitit ne
menyré gé té
arrihet shaklla e
realizimit mbi 90%
a'projekteve
kapitale.

Drejtorité
komunale,
Zyrén e
Prokurimit si
dhe
Menaxheréve
té caktuar pér
mbikqgyrje té
projekteve.




regjistrin e
pasurive pér
diferencén prej
135,951€.

Po ashtu asetet
kapitale jané
té
mbivlerésuara
pér vlerén prej
16,816€, duke
u nénvlersuar
asetet nén
1000€ (e-
pasuria) si
rezultat i
keqgklasifikimi
t.

Céshtja C2-Niveli
i ulét i inkasimit té
té hyrave nga
geradhénia e
pronave publike.

Gjetja: Komuna
ka dhéné me gira
pronat komunale
pér shfrytézim té
pérkohshém. Nga
té hyrat e
planifikuara nga
shfrytézimi i
pronés publike né
shumé prej 30,000€,
té hyrate
raportuara si té

Kryetari duhet té
ndérmerr masa né
rritjen e
pérgjegjésive té
zyxtarit té
shirytézimit té
pronés publike
me zyrtarin e té
hyrave té cilét
jané té obliguar té
béjné barazimin e
té hyrave né baza
mujore. Po ashtu,
Kryetari duhet t&
sigurojé se éshté
béré njé rishikim i
dosjeve té
giramarrésve,

Do té merren gjitha
masat e duhura qé
inkasimi per
shfrytezimin e
pronés.komunale té
realizohet mé pér sé
aférmi me
planifikimet, kjo do
te arrihet me
leshimin e verejtjeve
tek shfrytezuesit e
ketyre pronave ne
fillim te vitit dhe te
njejteve nuk do t'iu
vazhdohet leja e
shfrytezimit pa i
kryer obligimet
paraprake.

Drejtoria e
Urbanizmit,
Mjedisit dhe
Planifikimit
Hapsinor:

Janar - Dhjetor
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inkasuara ishin
vetém 19,521€ apo
65% nga te
planifikuarat. E
hyra e raportuar
nga kjo kategori
ndryshon nga té
hyrat e evidentuara
né libra. Té hyrat
nga shkarkimet e
klienteve-pagesat
jané né vleré prej
16,682€, 1,500€ jané
faljet e borxheve si
dhe vlera prej
2,839€ éshte
diferencé e
konstatuar si
mbivlerésim i té
hyrave gjegjesisht
mosshkarkim i
pagesave té béra
nga klientét.

Po ashtu, nga testet
e realizura kemi
gjetur se Komuna
kishte vazhduar
kontratat me
giramarrésit e
pronés publike,
edhe pse
giramarrésit nuk
kishin kryer
obligimet

kryesisht me
giramarrésit me té
ciléve ju kané
vazhduar
kontratat pa i
kryer obligimet
paraprake, dhe té
vendos masat e
duhura qé brenda
njé periudhé té
arsyeshme té
inkasoj té gjitha
obligimet e
prapambetura.
Gjithashtu, t&
krijoj dhe mbayj
njé evidence té
qarté dhe t&
kompletoj até me
té gjitha
informatat e

-nevojshme né

ményré qé
menaxhimi i té
hyrave nga giraja
té jeté mé efikas.

Bazur ne kartelat e
borgjlinjéve, do té
inicohen procedurat
permbarimore te
cilat lejohen me ligj,
permes te cilave do
te arrihet te
permiresohet
dukshem bilanci i
realizimit te te
hyrave nga geraja
publike.

Do té krijohet njé
evidencé mé e sakté
dhe e kompletuar
me té gjitha
informatat e
nevojshme né
ményré qé
menaxhimi i t&
hyrave nga qiraja té
jeté-mé efikas.




paraprake.
Komuna mbané
evidencé pér
pronat e dhéna me
gira, mirépo ato
nuk jané té plota
pér té siguruar se
té gjitha vlerat jané
té llogaritura sakts
dhe drejté. Késaj
evidencé i
mungonin
informatat pér
salldon e bartur té
borxhit nga viti
paraprak si dhe
informatat pér
datén e
kontraktuar,
pérfshiré kétu edhe
periudhén e
shirytézimit té
pronés komunale.

Céshtja Al-
Mosrespektimi i
legjislacionit
lidhur me té
punésuarit pér
shérbime té
veganta

Gjetja: Gjate
testimit té té
punésuarve té ri,

Kryetari duhet t&
siguroj se duhet t&
respektuar té
gjitha kérkesat
ligjore lidhur me
té punésuarit té
rregullt dhe pér té
punésuarit pér
shérbime té
vecanta.

NEé té gjitha rastet e
angazhimit te stafit
pér shérbime té
vecanta do te
respektohen
dispozitat ligjore.

Ne kété fushé
konsiderojmé se deri
tani kemi respektuar
kérkesat ligjore né

Zyrae
Kryetarit,
Drejtorité
pérkatése
pérmes Zyrés
sé Personelit
pér secilén

njési kérkuese.
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Angazhimi
i mjekéve
specialist
do té jeté
sfidé edhe
ne te
ardhmen
permes
kontratave

per




kemi konstatuar se
raste kur pranimi
né punéi té
punésuarve pér
shérbime t&é
vecanta éshté béré
pa shpallje t&
konkursit, né dy
raste nuk ishin
respektuar
kérkesat qé burojné
nga Ligji Nr. 03/L-
212,

Gjaté vitit 2018, né
komuné ka pasur
té punésuar pér
shérbime t&é
vecanta pér té cilét
kohézgjatja e tyre
né puné nuk ishte
né pérputhje me
legjislacionin, ku
kohézgjatja né
puné ishte mé
shumé se 6 muaj.
Bazuar né té
gjeturat lidhur
kohézgjatjen né
puné kemi
konkluduar se
Marréveshjet pér
shérbime té
vecanta nuk
pérputhen me

shkallé tejet te larté
pérveq dy rasteve
nga gjithésej
procedurat e
zhvilluara pergjaté
vitit 2018. Rastet per
te cilat nuk eshte
shpallur konkurs
public, kané gené
angazhimi i mjekéve
pér ofrimin e
shérbimeve né
QKMEF.

sherbime te
vecanta per
te cilat
eshte
veshtiré té
inicohen
procedura
rekrutimi.




Legjislacionin, dhe

si rezultat i
kegklasifikimit, e
cila vleré éshté
dashur t&
regjistrohet ne
kodin ekonomik
13501-pasuri
jofinanciare nén
1000€ e gé né kété
rast jané

po ashtu edhe pér

raste t& caktuar

nuk pérputhen

kérkesat ligjore

lidhur me

deklarimin e

pagave.

Céshtja A2

Mbivlerésimi i

investimeve Kryetari duhet t¢ | Rregullat e MFK-sé | Drejtoria e Mars - Dhjetor | Drejtoria

kapitale siguroj se jané do zbatohen ne Financave 2019 pér
marré masa pergjithesi. Do té permes ZKF Ekonomi

Gjetja: Nga tri konkrete lidhur | respektohet né dhe Zyrtarit Financa

mostrat e testuara | klasifikimin e pérpikéri pani zotues, dhe

té kodit ekonomik | shpenzimeve. kontabél. shpenzues dhe Zhvillim

31620, kemi Regjistrimi i certifikuesit.

konstatuar se shpenzimeve do te

_Pasurité kapitale behetne kodet e

né PFV jané té caktuara.

mbivlerésuara pér

vlerén prej 16,816€




nénvlerésuar pér té
njejtén vleré.

Céshtja A3-
Prokurimi-aneks
kontratat

Gjetja: Gjaté
verifikimit t&
dosjeve té
prokurimit pér
mallra dhe
shérbime dhe
investime kapitale,
té gjitha dosjet e
testuara kané gené
me aneks kontrata
kryesisht pér
vierén 10% ¢
kontratés.

Kryetari duhet té
siguroj qé procesi
i planifikimit té
prokurimit &
béhet né ményré
profesionale, mé i
sakté dhe
pérzgjedhja e
fituesve té jeté sa
mé reale.

Pér géshtjen e Aneks
kontratave do te
njoftohen gjitha
njésité kérkuese qé
puna shtesé té
lejohet vetém né
raste té
domosdoshme .
Gjaté periudhés
01.01.2019 -
11.07.2019 jané
reduktuar Aneks
kontratat né 60%
krahasuar me
periudhen e njejté te
vitit te kaluar.

Zyra e prokurimit
né pashképunim me
njésit kérkuese dhe
ZKA jané té
mendimit qé vetém
aty ku éshté e
domosdoshme té&
lejohet puna shtesé,
késhtu qé do té
mundohemi gé té
minimizojmé punén
shtesé dhe té lejohet
vetém né ato raste té

Zyrae
Prokurimit
dhe
Menaxherét e
projekteve.
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cilat kané njé
arsyeshméri bindése
(té forte).

Céshtja B2-
Evidenca té
mangéta pér
pasurité mé vleré
nén 1,000€

Gjetja: Sipas
rregullores mbi
pasuriné jo
financiare, pasuria
nén 1,000€ dhe
stoget duhet té
regjistrohen né
sistemin E-pasuria.
Komuna, pér
pasurité mé vleré
nén 1,000€ né PFV
ka shpalosur
Vlerén prej
160,890€. Nga
testimi i blerjeve
gjaté vitit 2018,
kemi identifikuar
se nuk ishin t&
regjistruar pasurité
jo kapitale té blera
né vleré totale
135,951€.
Gjithashtu te

Kryetari duhet t&
sigurojé
regjistrimin né
kohé dhe té sakté
té t& gjitha
pasurive né
regjistrat
pérkatés, né
pérputhje me
kérkesat e
rregullores
02/2013.
Gjithashtu duhet
té sigurojé qé
pasurité kapitale
té cilat
regjistrohen
pérmbajné
informacion té
ploté, duke
pérfshiré datén
kur pasuria éshté
véné né
pérdorim, né
ményré qé
llogaritja e
zhvlerésimit té
mund té kryhet
me saktési, si dhe
té pércaktojé

Nga zyrtari i
pranimit té mallit
dhe zyrtari i
regjistrimit t&
pasurisé do té
merren té gjitha
masat pér
regjistrimin e
pasurisé nén 1.000€
sipas rregullores
02/2013 duke
kérkuar fillimisht
paisjen me barkode
dhe materiale tjera
t& ndryeshme ge
nevojiten pér
identifikimin dhe
regjistrimin e
pasurisé.

Ne jemi zotuar dhe
kemi filluar
regjistrimin e
aseteve né sistemin
e-pasuria duke ju
referuar
rekomandimit té
ZKA-sé dhe
gjendjes aktuale té
pasurisé nén 1.000€

Zyrtari i
pranimit te
mallit dhe
zyrtari i
regjistrimit te
pasurisé

Janar - Dhjetor
2019




pasurité e statusin e Ne sigurojmé se
regjistruara ka pronésisé. Po regjistrimi i aseteve
mungesé té ashtu gjendja e do t& pérfundoj
informacioneve pér | inventarizuar t& | shumé shpejt dhe
data té regjistrimit, | krahasohetme | ng menyrs
numrin e njésive, | regjistrin e profesionale duke
vlerat e tyre efj. pérgjithshém t& | yurfohirs té gjitha
Me tutje, by shenimet (datén
Komisioni pér Gl e kur pasuria éshté
. il diferencat e i .
inventarizimin . véné né pérdorim),
. e ; mundshme té i e
vjetor t& pasurive | Lo endhe | P& llogaritjen e
kapitale dhe jo 16 pak 65 zhvlerésimin sa me
kapitale nuk kishte pasqyrohen né real dhe me saktési
vm_.m barazimin e regjistrat e dhe e gjitha
regjistrave té pasurive. shenimeve té
inventarizimit me parapara né
regjistra kontabél rregulloren
té mbajtur nga 02/2013.
zyrtaret e pasurive.
Céshtja A4- Kryetari duhet & | Do te behet Drejtoria pér | Janar - Dhjetor
Harmonizimi i ndérmerr masa barazimi i sakte i Ekonomi 2019
salldove té vitit lidhur me evidencav lidhur Financa dhe
paraprak me sigurimin e njé me regjistrimin e te Zhvillim
salldot fillestare softueri i cili do té H-%.Hmﬂm nga taksa e
mundésonte | shfrytezimit te Zyrtari i
Gjetja: Llogarité e | mbajtjen e sakte prones publike si tehyrave dhe
arkétushme nga _“.m evidencés dhe takses se zyrtaret e
Shfrytézimi i W&::” S veprimtarise se pérgjegjes pér
pronés publike- fgeline bizneseve. perllogaritjen




Kodi 50405 sipas
Auditimit, Salldo e
raportuar me
31.12.2017 éshté né
vleré prej 75,860€,
ngarkesa né libra
pér vitin 2018 né
vleré prej 21,239€,
duke zbritur
shkarkimet e
raportuara me
pagesa té klientéve
pér vitin 2018 né
vleré prej 19,521€ si
dhe duke zbritur
shumén e stornuar-
falur me vendim
né shumé prej
1,500€, Salldo e
mbetur pér
raportim pér vitin
2018 kapé shumén
prej 76,308€ €,
derisa éshté
raportuar vetém
35,120€ Me cka
kemi nénvlersim
me rastin e té
arkétushméve té
késaj kategorie né
shumén prej
41,188€.

arkétueshme,
kategorizimin e
tyre sipas
vjetérsisé dhe
bartjen e sakté té
salldove té tyre né
vitin né vijim.

dhe inkasimin
e te hyrave
perkatese.




Céshtja C3-
Mungesa e
mekanizmave pér
inkasimin e té
arketueshmeve

Gjetja: Pérkundér
faktit se Komuna
ka ndérmarr masa
aktive lidhur me
inkasimin e
llogarive té
arkétueshme, té
arkétueshmet kané
trend rrités
krahasuar me vitin
paraprak. Rritja e
té arketueshmeve
ndér vite paraget jo
efikasitet né
mbledhjen e
borxheve, sidomos
borxheve té vjetra
t8 bartura ndér
vite.

Kryetari duhet t&
ndérmerr masa
pér té shqyrtuar
shkaqget pér
déshtim té
inkasimeve té
llogarive té
arkétueshme dhe
té siguroj
mekanizma
efektiv pér
mbledhjen e tyre.
Po ashtu, Kryetari
duhet té sigurojé
se éshté béré njé
rishikim i dosjeve
té giramarrésve,
kryesisht me
giramarrésit me té
ciléve ju kané
vazhduar
kontratat pa i
kryer obligimet
paraprake, dhe té
vendos masat e
duhura qé brenda
njé periudhé t&
arsyeshme té
inkasoj té gjitha
obligimet e
prapambetura
dhe té inicoj
proces té
rivleresimit té

Pérmes
shfrytézimit té té
gjitha veprimeve té
nevojshme né
kuadér té komunés,
do té ndérmirren
masat e nevojshme
ligjore pér té
siguruar inkasimin
e tyre, né ményré
qge saldoja e
llogarive té
arkétueshme té
zvogélohet.

Njéra prej masave
mé té reja té cilat
kané filluar t&
ndérmarren me
fillim te wvitit.2019
jané masat e
inicuara
permbarimore.

Drejtorité t&
cilat realizojné
té hyra permes
zyrtareve

pérgjegjés

Janar -~ Dhjetor
2019




llogarive té
arkétueshme, ku
té gjitha llogarite
do té analizohen
né kuptimin e
vjetérsise,
shumave
domethénése dhe
mundésive reale

pér inkasimin e
tyre, e né raste té
caktuara té béhet
provizionimi apo
shlyerja e tyre né
rast t&
kategorizimit si
borxhe té kéqgija.
Céshtja C4- Mos Kryetari té siguroj
zbatueshméria e se, plani i NjAB- | Do té rritet Gjitha njesité | Janar - Dhjetor
rekomandimeve t& | sé té zbatojé njé bashképunimi me organizative 2019
auditimitté qasjendajfushave-t-NjesingeAuditinit—{bremda
brendshém me rrezik duke té Brendshém dhe komunes.
ndihmuar do te behen
Gjetja: Nga gjithsej | aktivitetet perpjekjet e duhura
20 rekomandime té operative né per zbatim te
dhéna, vetém teté vazhdim, si dhe | rekomandimeve te
ishin zbatuar njé fokus mé t& dalura nga NJAB.
plotésisht, teté ishin | Jarts t&
né proces té menaxhmentit né
zbatimit ndérsa adresimin e
kater kané mbetur | rekomandimeve,
té pazbatuara. né ményré qé
Periudha té ciléne | pérfitimet nga
mbulonin auditimi i




rekomandimet e
dhéna, me theks té
vecanté pér fushén e
prokurimit,
kryesisht kishte t&
béjé me vitin
paraprak.
Moszbatimi i
rekomandimeve té
dhéna, tregon njé
mungesé té vullnetit
t& menaxhmentit
pér marrjen e
pérfitimeve nga
auditimi i
brendshém dhe
sigurisé mbi
funksionimin e
kontrolleve té
brendshme.

brendshém té jené
sa mé té larta.
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Céshtja B3 - Dobési
né kontrollet
menaxheriale dhe
menaxhimin e
rrezikut

Gjetja: Si pasojé e
kontrolleve t&
pamjaftueshme
menaxheriale, njé
pjesé e
konsiderueshme e
buxhetit pér

Kryetari duhet té
siguroj se éshté
kryer njé rishikim
pér t& pércaktuar
formén e
raportimit
financiar dhe
operativ tek
menaxhmenti i
larté. Ecurité
buxhetore, duke
pérfshiré té hyrat

Pérkushtim té
vecant do ti
kushtohet trajtimit
té llogarive té
arkétueshme,
pércjelljes sé
ecurisé financiare té
aktiviteteve tek te
gjitha kategorité
ekonomike té
shpenzimeve me
focus te vecanté te

Té gjithé
mbajtésit e
buxheteve dhe
njésité tjera
organizative.

Janar - Dhjetor
2019




investime kapitale
dhe mallra e
shérbime nuk éshté
shpenzuar.
Llogarité e
arkétueshme nuk
ishin trajtuar né
ményrén e duhur
ngaanae
menaxhmentit si
dhe nuk ishte béré
regjistrimi i pasurisé
e as inventarizimi i
ploté i pasurisé.
Menaxhmenti po
ashtu nuk posedon
analiza t& rregullta
periodike pér
ecurité buxhetore,
nuk rishqyrton
planin e prokurimit
dhenulckaraporte
té rregullta t&
detajuara pér
aktivitetet
operative.

Komuna gjithashtu
nuk ka politika té
shkruara dhe
procedura pér
menaxhimin e
rrezigeve, né
vecant rrezikut té
mashtrimit dhe
parregullsive. Nuk

dhe shpenzimet,
dhe plani i
prokurimit duhet
té jené subjekt i
raportimeve dhe
rishikimeve té
rregullta nga ana
e menaxhmentit,
procesi i
regjistrimit dhe
inventarizimit
duhet té pérfshiné
gjithé pasuriné
komunale.
Gjithashtu, pér t&
reduktuar
ndikimin e
rrezigeve né
nivele t&
pranueshme,
organizata duhet
té-hartojregjistrin
e rrezigeve me té
gjitha
masat/veprimet e
duhura pér té
vendosur nén
kontroll
kércénimet e
ekspozuara.

‘KE’ mallra e
sherbime dhe
investime kapitale,
rishqyrtim I planit
te prokurimit, etj.

Ndersa analizat
buxhetore ne baza
periodike do té
pérmiresohen ende
edhe pse ato nuk
kané munguar
edhe né baza
ditore, te cilat I
kemi siguruar dhe
raportuar tek
menaxhmenti i
larté permes
sistemit te FRRE
BALANCIT.




ekziston ndonjé
regjistér i rrezigeve i
hartuar sipas
kérkesave t& MFK-
sé&, nuk ka strategji
pér menaxhimin e
rrezikut, dhe as qé
pérgatitet ndonjé
raport pér
menaxhimin e tyre




